Acta sunt liec anno dominice incarnationis MCLXXXIII f
,
indictione prima 8

,
reg-

nante 11 domino 1 Friderico k Romanorum 1 imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXXII, 20

imperii vero™ XXVIIII U
.

Dat.° apud Constantiam in sollempni p curia YII. q Kal. Iulii r
;

feliciter amen s
.

*) Mainfredus (Manfredus 7. 8. Est. Rom.; Manifredus 9) de Soltarico (Soldario 7. 8; Soldanico 9;

Soldano Est. Rom.) add. 5. 7. 8. 9. Est. Rom.; Manfredus iudex add. 6; Manfredus add. 12.

**) Et isti similiter ex parte imperatoris iuraverunt 1
: Cona u

,
Conradus v pincerna, Guarnerius"’, 25

Rodulfus x camerarius proy se. add. 7.8. Vat. Rom.; Rodulfus camerarius iuravit per se; item

similiter Guarnerius de Lombarde, Cuno de principibus, Conradus de pincerna; isti omnes

iuraverunt pro se. add. 12.

293. f
) De Parma des. 8. s) balbi 7. 8. b

)
sic 1. 4; malladobatus 2. >) deest 7; Malado-

badus iud. Iacobus de petrabaua 6. k
) iudex deest 7; Vetulus iudex des. 2. q

)
sic 1. 2. 5. 6. 9. 30

m
)

sic 1—3. 7. 8; Vineentius 4— 6. n
)

sic 1. 2; fussiraga 4; fuxiraga 5. °) somaripa 5. r) etc.

add. Vat., cui desunt reliqua usque ad Atto Ficianus c. 42. 0) sic 1. 11; cabalacius 2; kaualacius 4.

r
) baniprando 8; pro de Boniprando 7: Smaragdi; 6: iudex. s

)
deest 5; Medaldus 7; Medardus 8. 9.

Rom.; iudex add. 6. 9. t) deest 6—9. u
) deest 2. 11. 12; sunt autem 3; sunt civ. autem 6. v

)
et

persone add. 7; et pars add. Est. Rom.; et loca des. 6. w
)
predictam 6. x

)
in 7; cum 9. y) et usque 35

iuraverunt des. 6. z
) sub add. sed dei. 1. a

)
per 4. 5. 7. 8. 10. C. b

)
Cum 3; Cume Aequi 7.

c
) sic 1. 2. 7. d

) deest 7; Asta 3. 7. 9; Ast’ 8. e
)

deest 9. f
)
que 5; que add. 10. s) ex (i— 8.

b
)
consulum et add. 7. 8; illorum consulum et add. 6. ') consolatus 1. k

)
Addobatus de Med. 3—5.

9—11. h Laudensem post Veronensem ponunt 6— 8. m
)

sic 1. 2; iudex add. 12. n
)
Pilus 2;

Pylius 4; iudex add. 12. °) sic 1. 2. 6. 7. 11. P) sic 2; tuisio 1. 8; Fuisio 3. <i) iudex add. 8. 40

r
)
antonius 2. 3. 11; anthonius 8. s

)
de Caritatis add. 8. t) Petri Bave des. 6. 7. 12. u

) Opicus

de Briona 8. v
) Medardus 8. 9; Menardus 7. w

)
Signum — invictissimi litteris elongatis in 5.6.9;

Signum — invictissimi des. 12. x
)
dni 1—3. 8. y) Frederici 3.5. 11; Fiderici 8. z

)
invitissimi 4. 8.

a
)
monogramma hoc loco delinea,tum est in 1. 4—6. 9. 10; in calce subter voce Iulii in 8; deest 2. 3. 7. 11.

b
)
Ego — recognovi des. 10. °) sic 1— 3. d

)
magum 1—8; vice scriniarii magnitudine 11. e

)
Ger- 45

mane 2. 9. f
)

Milio Centesimo LXXXIIII01’

1 ;
MCLXXXII11. 2; millesimo centesimo octogesimo tercio

inditione prima litteris elongatis 9. s) indic tercia 1; indict III. 2; I. 4. 5; c. 1. 3. 11
) regnante usque

feliciter amen des. 9. j

)
dno 1—3. 6. 8. k

)
Frederico 6. 7; FR. 3. h Rom. 1. 2. ra

)
eius

add. 5. n
)
XXIX. 1. 2. 11; XXII. 7. Vat. °) Data 2. 11. 12; Datum 10. p) solempni I; cur.

sol. 3. 5. 7. q) duodecimo 6; VI. 11. r
)

lunii 10. s
)

fei. amen tantum in 1. 2. *) iur. ex 50

p. imp. 8. u
)
Cono Vat. v

)
Corradus 7. w

) Kaneriiis Vat. x
)
Radulplms Vat. >’) per 7.
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294. IUTlAMENTLJM NUNTIORUM LOMBABDICOR UM.
Cum harr, iuramenti formula in nullo codicum a viro <i. Holdcr-Eggcr inspectorum obvia

sit, subsidia nostra modo haec sunt: 1) codex bibliothecae Marcianae Venetae Lat. CI. V.

cod. CXIX fol. saec. XIV. in. (supra p. 409 sub nr. 11), ex quo edidit Canciani ‘Barba-

5 rorum leges antiquae’ V, 52; 2) editio Moratorii ‘Antiquitates Italicae' IV, 317, quae unde
derivata sit, ignoramus; nam cum dicat, formulam desiderari in codice Mutinensi (4),

et ipsa'desit etiam in codicibus I et 8, quos in usus suos vertit, restant soli Brixianus,

Romanus, Estensis; 3) textus Corporis iuris, quem adhibuimus in editione Contiana Volu-

minis legum parvi II, p. 183. Editionem Muratorianam repetivit Vignati ‘Storia della

io lega Lombardei ’ 398; textum Corporis dederunt Savioli ‘Annali Bolognesi II, 2, 139 et

‘Documenti di storia Italiana ' VI, 783; eundem Sigonius ‘De regno Italiae ' Hb. XIV.
p. 340 suo more abbreriavit (= Sehiavina ‘Annales Alexandrini in Monumentis historiae

patriae XI, 98). (P. 180.)

In Oli risti nomine“. luro ego, quod amodo ero fidelia domino imperatori

i5 Friderico 1
' et eius filio Henrico. Nec® ero in consilio vel facto, quod ipsi perdant

vitam vel membrum aut mentem'1 seu coronam imperii vel regni®. Et si sciero*', ali-

quem fecisse vel facere volentem per se s vel per 1
' alium, domino imperatori vel regi

vel nuntio eorum' sine fraude manifestabo k
. Et euin 1 adiuvabo honorem corone 1"

tenere, et si perdiderit, recuperare bona fide in episcopatu" et comitatu adiuvabo.

2o Insuper pacem domini Friderici imperatoris" et filii eius Henrici et sue partis factam

cum Societate Lombardorum >’ et civitatibus'' eius Societatis, sicut scriptum est r inde,

sine fraude infra 8 XV* dies post iuratam" bono intellectu et sigillo domini v impera-

toris sigillatam w observabo bona fide et sine fraude. Et hoc iurare faciam omnes

masculos mecum habitantes a quindecim x annis supra usque ad LXX y infra* XV dies

25 postquam iuratum habuero, exceptis servis. Et qui per me iurare noluerint, infra 2

tertium" diem imperatori vel regi vel suis nuntiis per breve manifestabo b
.

Data® MCLXXXIII. indictione I d
.

295. APOCHA RUDOLFI CAMERARII PLACENTINIS DATA. Nov. 22,

Scriptis Pacis hoc adiunximus, quamvis cuius sit rationis minime perspiciamus.

3o Legitur in Registro magno civitatis Placentinae saec. XIII. fol. 138 (Reg. parvum fol. 94),

quod contulit vir cl. Holder - Egger . Utroque Registro usus est editio Pallastrelli ‘Degi

i

atti della pace di Costansa’ 80 (= Vignati 373 not.). (P. deest.)

(S. X.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo tercio, in-

dictione prima", die Martis, decimo Kalendas Decembris. In palatio archiepiscopi de

35 Mediolano. Fuit confessus dominus Rodulfus camerarius domini imperatoris, se accepisse

a Iacobo Stricto consule Placentie solutionem de libris septingentis undecim et solidi b

novem et dimidium denariorum imperialium pro porcione collecte ei contingente, vide-

licet de libris sedecim milia et pro pace domini imperatoris et Societatis Lombardie:

294. a
)
nomine Christi 1. b

)
Federico 1, similia semper. c

) Non 2. 3. d
) aut mentem

40 des. 1. e
) vel caput add. 2. f

)
scivero 2. 3. s) me 1. 3. -'*) deest 3. *) eius 2. 3.

k
)

eis add. 2. 3. ') deest 3. m
) hon. corone des. 1. n

)
exercitu 2. 3. °) imp. Frid. 2. 3.

P) Lombardie 2. 3. 0) deest 1. 3. r
) et add. 1. s

)
intra 2. 3. ) quindecim 2. 3. u

)
iu-

rata 2. 3. v
) deest 2. 3. w

)
sigillata 2. 3. x

)
sexdeeim 1 ;

decimo sexto anno 3. y) septua-

ginta 2; septuagesimum 3. z
)

intra 3. a
)
tertiam 2. 3. b

)
man. per breve 2. 3. c

) deest 2. 3.

45 d
) corr. ex III. 1

;
prima 2.

295. a
) immo secunda. b

)
sic c.

53 *
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excepto quod non dederunt predicto camerario ius suum, quod est de qualibet libra

denarios quattuordecim. Interfuerunt Fulcus de Iniquitate, Arnaldus Strictus, Albertus

Dianus, Pultronus Rondana atque Rolandus Dianus testes.

(S. N.) c Ego Martinus Filippi imperialis aule notarius precepto suprascripti do-

mini Rodulfi camerarii hoc instrumentum scripsi.

(S. N.) Ego Iohannes de Sparoaria sacri palatii notarius auctenticum huius

exempli vidi et legi, in quo sic continebatur ut hic legitur, et propriis manibus exemplavi.

296. EPISTOLA AD LUCIUM III. DE PACE
CONSUMMANDA.

(1 1SB. Iui.) ,o

Servata est in Rotulo Cluniacensi II. a. 1245 Lugduni ex autographis descripto,

nunc codice Parisino 8989, -ex quo publici iuris facta est a. 1865 a viro cl. IIuillard-Bre-

Jiolles ‘Notices et extraits des manuscripts de la bibliotheque imperiale! XXI, 2, 320. Summa-
rium codicis Ottoboniani 2546, apogrcipha Rotulorum Lugdunensium continentis, v. apud

Marteneum ‘Collectio amplissima' II, 1228. — Stumpf, Reg. 4366. (P. deest.) 15

Reverendo et amantissimo patri in Christo L. sacrosancte Romane ecclesie summo
pontifici F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus salutem et filialem

cum debita reverentia dilectionem.

Honorabiles sanctitatis vestre legatos Iohannem tituli Sancti Marci presbyterum

cardinalem et P .

1 episcopum Lunensem ad nostre maiestatis accedentes presentiam 20

benigne ut decebat excepimus et verbis eorum, que super negotiis ecclesie et imperii

tam modeste quam prudenter nobis proponebant, aurem attentam accommodavimus.

Obtentu enim eterne retributionis ac specialis amoris quo personam vestram, pater

carissime, amplectimur consideratione, pacem perpetuam inter ecclesiam et imperium

vestris nostrisque temporibus consummatam iri, summo desiderio anhelamus. Cum 25

itaque plures modi, qui ad pacis perfectionem pertinere videntur, fuerint propositi,

assensum omnimodum et animum vehementer apposuimus, ut per aliquem eorumdem

modorum, qui ad consummationem eiusdem pacis et conservationem magis idoneus

indicabitur, pax diu desiderata compleatur. Sane propositum nobis fuit de pace et

concordia Yenetiis de possessionibus ecclesie et imperii tractata, et ut eam ratam 30

habere vellemus legati vestri postulabant. Nos itaque secundum formam quam cum
cardinalibus Romane ecclesie super eisdem possessionibus Clodii 2 convenimus, que et

illic in scriptum redacta 3 et Yenetiis postmodum confirmata fuit, eamdem concordiam

ratam habere firmiter decrevimus, si vos eam ex parte vestra ratam volueritis obser-

vare. Sed quoniam prudentibus qui aderant hic modus magis scandali quam concordie 35

materiam prestare videbatur, dum utrique parti de suo iure contendendi facilem posset

ingerere occasionem, de consilio eorumdem prudentum illius vie facta est mentio, quam
legati nostri, Salzburgensis archiepiscopus et qui cum eo missi fuerant, vestre pater-

295. c
)
idem signum ut supra.

1
)
Petrum. 2) Chioggia. 3) supra nr. 260. 40
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nitati proposuerunt: scilicet ut de universis redditibus quos vel in presentiarurn habemus
in Italia vel in posterum Deo auctore sumus habituri, vos vestrique successores deci-

mam, fratres vero cardinales nonam percipiant. Quod utique si apprehendere decre-

veritis, nos tam pro nobis quam pro filiis nostris, ut ratum permaneat, indubitabili et

.> sufficienti cautione firmabimus, et pro successoribus nostris privilegio aliisque modis,

sicut in huiusmodi firmius potest fieri, cavere satagemus; ita siquidem quod quicumque

principum ad imperium fuerit sublimandus in pacem istam consentiat et, antequam

coronetur, iurisiurandi sacramento confirmet. Principes autem, qui nunc sunt super-

stites, cautionem pro pace servanda prestabunt sufficientem, et de successuris princi-

io pibus sicut potest per privilegia cavebitur, ita quod quilibet, antequam ad dignitatem

suam intronizetur, sacramentum de pace servanda prestabit. Item a sanctitate vestra

et a vestris successoribus et fratribus vestris eorumque successoribus competentem et

firmam petimus exhiberi cautionem, quod hec pax tam nostris quam postfuturis tem-

poribus stabilis et inconvulsa valeat permanere. Alius etiam concordie modus in

is medium fuit productus: videlicet ut ecclesia certas possessiones haberet, quas sine gra-

vamine posset quiete et libere retinere, excepto fodro imperiali. Que utique posses-

siones, sicut verum investigantibus videtur, quia non possent facile sine contentione

discerni, dictum fuit, ut prudentes viri et provecte etatis, qui essent de ipsarum posses-

sionum vicinia, ex parte ecclesie et imperii eligerentur, qui possessiones utrique per-

20 tinentes discernerent et quorum testimonio de hiis, que ad partem alterutram pertinent,

tam ecclesia quam imperium communiter acquiesceret; et tum demum daretur nobis

cognoscere unde Romanam ecclesiam possemus honorare. Adiectum etiam fuit ut, si

de possessionibus illis, que in ius cederent imperii, alique viderentur usibus ecclesie

commodiores, ecclesia posset, si vellet, eas per competens concambium obtinere. Si

25 vero cederent in ius ecclesie que pro defensione ecclesie et imperii nobis necessarie

viderentur, possemus similiter, si vellemus, eas convenienti concambio obtinere. Cu-

pientes igitur animi nostri affectum, quem et persone vestre specialiter gerimus et quo

exaltationi ecclesie intendimus, in lucem effectus producere, multa super colloquio

vobiscum Qiabendo cum legatis vestris contulimus, et post varios hinc inde tractatus

30 tandem in hoc convenimus: quod in festo apostolorum Petri et Pauli iuxta lacum Gar- j“84

29

densem idem colloquium celebretur. Quia vero pacificus Deo preduce ad hoc collo-

quium noster erit progressus, pro reverentia vestri omnis locus nobis placet ad quem

cum securitate nostra et nostrorum accedere possemus. Unde Cumas venire satis

nobis complacet, nisi quia propter obsides suos, qui captivi tenentur, non possemus

35 clamorum sustinere importunitates. Constitutum itaque est, quod nos Ripam 1 acce-

damus, et vos si placet Veronam, Brixiam vel Mantuam veniatis; et tunc locus com-

petens, in quo colloquium habeatur, facile poterit inveniri. Vestram itaque sancti-

tatem, pater carissime, rogamus, monemus et exhortamur in Domino, quatenus ad

tanti boni consummationem, quod in eodem colloquio auctore Deo proventum ire non

40 dubitamus, laborem itineris aggredi non pigritemini. De misericordia enim Dei spera-

mus, quod dabit perficere, tantummodo velle vobis adiaceat. Huius itaque rei gratia

familiarem capellanum nostrum magistrum Beletum ad presentiam vestram trans-

mittimus, cui super omnibus ad hoc negotium spectantibus plenam fidem petimus ad-

hibeatis, et tam per ipsum quam per scripta de voluntate vostra et fratrum vestrorum

45 per omnia nos certifaciatis.

1) Riva ad lacum Senaenm.
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297. SENTENTIA DE IURE CONSTRUENDI

1184. Mart. 15.

Adhibuimus 1) transsumtum autographi a. 121h. Imi. 2 ab Erecto notario factum,

quod asservatur in tabulario Vindobonensi, exemplatum a Wattenbachio et Boehmero et

2) chartularium ecclesiae Tridentinae saec. XIII. in. dictum codex Wangianus tabularii

praesulis Oenopontani, fol. 77, secundum editionem in Fontibus rerum Austriacarum

II, 5, 53 nr. 19. — Stumpf, Reg. 4371. (P. deest.)

f In nomine Domini. Dum ITenricus comes de Tirol rogaret venerabilem do-

minum Albertum Tridentine sedis electum, quatinus eum in colle uno, qui a est in

monte supra villam Selsi, castrum edifficare permitteret, et ipse dominus Albertus

electus denegans 13 hoc penitus, dicens sibi quod non permitteret, veniens 0 idem comes

ante presentiam illustrissimi Federici imperatoris invictissimi semperque d augusti

ipsum rogavit inquirere e laudum unum super hoc, scilicet ut si
f in commitatu suo

castrum sine contradictione g edifficare posset an non. Ibique incontinenti assurgens

prememoratus dominus Albertus electus c h contra peciit a prememorato domino im-

peratore, ut super hoc laudum fieri faceret, dicens videlicet: postquam predictus collis

est situs in eo commitatu qui est communis inter me et predictum comitem, si in eo

absque mea volunptate et consensu castrum edifficare possit annon. Super quam
interrogationem prefatus dominus imperator interrogavit dominum OttonenU false-

gravium, ut laudaret quid iuris esset. Qui laudavit dicens : ubicumque duo comites

unum commitatum inter se comunem k habent, unus eorum sine altero in eodem

commitatu castrum construere non potest.

Factum est hoc laudum Achenou in camera iam dicti domini imperatoris 1

,
nullo

contradicente, in presentia Henrici et m Odolrici comitum de Piano, Adelperii de

Burgus", Rupretti 0 de Stilfs 13

,
Swikerii et Outi de Montealbano, Odolrici et nepotis

eius Odolrici de Arcu, Ottonis et Kallochi q de Winec, Henrici de Salee, Ribaldi de

Cagnano 1
', Alberti de Ripa, Trintinelli s

,
Perati 1

,
Triutseni" de Rambaldo, Federici

Scanci, HenrigitP de Tridento, Amelrici de Civigano w
,
Tulleni x

,
Gerardi y de Pesena.

Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo quarto, die Iovis decimo

septimo exeunte Marcio, ind. secunda.

f Ego Albertus domini Federici imperatoris invictissimi notarius isto laudo interfui

et exinde hoc instrumentum scripsi.

297. a
)
quod 1. t>) denegasse! 2. °) deveniens 2. d

) que deest 2. e
)
inquerere 1.

f

)
vfi 1. S) sine contr. castrum 2. 11

)
he 1. >) Otonem 1. k

)
comunum 1; comunem

inter se 2. t) et o.dd. 1. ™) deest 1. n
)
Burgo 2. °) Ruperti 2. p) Stilvs 2. o) Kalochi 2.

r
)
Rabaldi de Cagnao 2. s

)
tntinelli 1. t) Pesati 2. u

) tutsni 1; Trintini 2. v
)

Enrigeti 2.

w
) Civizano 2. x

)
Tuleni 2. y) Girardi 2.

5

10

15

20

25

30

35

EK1DERICI I. CONSTITUTIONES. 1184. Nr. 298. 423

298 . CONVENTIO ('UM COMITE TI AINOHN SI

DE MARCHIA IMPERII CONSTITUENDA.
1184. Mai.

Servata est in transsumto episcoporum Bclvacensis et Nivernensis facto a. 1258 mense

5 Februario Parisiis, in tabulario S. Lamberti Leodiensis exstante nr. 10. Episcopi de charta

'nostra haec enuntiaverunt: Item alias litteras sigillatas sigillo serenissimi viri Friderici

Dei gratia Romanorum quondam imperatoris et semper augusti non abolitas nec in

aliqua sui parte viciatas vidimus in hec verba 1
. Chartam nostram exscripsit vir d.

Arndt et cum viro d. Toeche communicavit, qui eam vulgavit ‘Jahrbücher Heinrichs VI.

'

io p. 600 nr. 1. Qua editione usi sumus. Paullo ante eam ex exemplari viri d. Schoon-

brodt Leodiensis minus correcte ediderat Prutz ‘Heinrich der Latve p. 488. — Stumpf,

lieg. 4375. (P. deest.)

In nomine Domini. Ilee est conventio facta et ordinata inter dominum Fride-

ricum Romanorum imperatorem et Baldewinum comitem Haynoensem.

n> 1. Baldewinus comes Haynoensis disponet et efficaciter promovebit, quod uni-

versum allodium Henrici comitis Namucensis et de Lucelburc, avunculi sui, sicut illud